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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Преэклампсия (ПЭ) – это идиопатическое мультисистемное

расстройство, характерное для беременности и послеродового периода.

По данным ВОЗ в структуре акушерских причин материнской

смертности преэклампсия занимает второе место (14% смертей). По данным

Росстата преэклампсия осложнила в 2013- 15,9% , в 2014г-14,6%

беременностей, став непосредственной причиной материнской смертности в

2013г - в 11,6% случаев, в 2014 г- в 15,7% случаев(Росстат, 2015; World

Health Organization, 2016). В Республике Татарстан каждая пятая материнская

смертность в 2014-2015 гг ассоциирована с преэклампсией.

Как известно, гиперкоагуляция является физиологическим

состоянием беременности, характеризующимся постепенным увеличением

прокоагулянтной активности пропорционально сроку беременности. При

преэклампсии же помимо увеличения прокоагулянтного потенциала крови,

происходит прогрессивное истощение факторов противосвертывающей

системы гемостаза и нарушением функционирования системы фибринолиза.

Данные изменения оказывают отрицательное влияние на функционирование

всех систем организма матери и плода. Кроме того, имеются данные, что

аналогичные нарушения функционирования системы гемостаза,

обнаруживаются у новорожденных, чьи матери во время беременности

страдали преэклампсией и эклампсией (Шабалов Н.П., 2000; Стрижаков

А.Н., Мусаев З. М., Тимохина Т. Ф. и др., 2003; Белова Н. Г., Агаркова Л. А.,

Удут В. В., и др., 2011; Hanmod S.S., Jesudas R., Kulkarni R.

at all, 2016)

В настоящее время в лабораторной диагностике состояния системы

гемостаза наблюдается тенденция к поискам «идеального» теста, который бы

в полной мере и за небольшое время отражал истинную картину его. Следует

отметить, что активно используемые «скрининговые» тесты не лишены

целого ряда важных недостатков, основные из которых являются

5

нечувствительность к состояниям гиперкоагуляции, отсутствие

стандартизации результатов тестов, особенно при использовании реактивов

разных фирм-производителей, кроме того, данные тесты оценивают систему

гемостаза не как цельнофункционирующий объект, а лишь ее звенья (Долгов

В.В., Свирин П.В., 2005.; Момот А. П.,. Цывкина Л. П,. Тараненко И. А и др,

2011; Момот А. П., Молчанова И. В., Семенова Н. А. и др. 2015).

Достоверно известно, что при преэклампсии наблюдаются глубокие

и сложные изменения в системе гемостаза с активацией коагуляционного

звена системы гемостаза и истощением противосвертывающей системы,

которые в свою очередь являются причиной возникновения таких состояний

как плацентарная недостаточность и СЗРП плода. Поскольку имеющиеся

«скрининговые» тесты оценки системы гемостаза не позволяют в полной

мере оценивать истинную картину происходящих изменений в системе

свертывания крови, а данные изменения являются ключевой причиной

развития грозных летальных осложнений для матери и плода, все это и

побудило нас к проведению исследования по оценке клинической

значимости нового отечественного теста тромбодинамики в акушерской

практике у беременных, рожениц и родильниц с преэклампсией.

Степень разработанности темы исследования

Метод тромбодинамики - современный отечественный метод,

разработанный с целью диагностики состояния коагуляционного звена

системы гемостаза. Данный метод уже апробирован с целью диагностики

гиперкоагуляционного синдрома при следующих заболеваниях: лимфома,

лимфогранулематоз, гемолитическая анемия, острый лейкоз, инфаркт

миокарда; множественной миеломе, бета-талассемии (Сошитова Н. П.,

Пантелеев М. А., Атауллаханов Ф.И.,2012; Вуймо Т. А., 2013; Сошитова

Н. П., Верхоломова Ф. Ю., Манукян И. Г. и др, 2013;. Шулутко А. М., 2014;

Soshitova N. P., Karamzin S. S., Balandina A. N. et al., 2012; Gracheva M. ,
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Urnova E., Mendeleeva L.et al, 2013; Poletaev A., Balandina A., Rabotinskiy S. et

al. 2013; Serebriyskiy I., Taranenko I., Vuimo T.et al. 2013).

В доступной нам литературе не было указаний на применение данного

метода с целью диагностики состояния коагуляционного звена системы

гемостаза у беременных, рожениц и родильниц с преэклампсией.

Цель исследования

Оценить клиническую значимость тромбодинамики в диагностике

состояния коагуляционного звена системы гемостаза у пациенток с

преэклампсией, родоразрешенных путем операции кесарева сечения.

Задачи

1. Провести ретроспективный анализ исходов оперативного

родоразрешения для матери и плода у женщин, беременность которых

осложнилась преэклампсией.

2. Провести оценку тромбодинамики и стандартной коагулограммы у

пациенток с преэклампсией и в группе сравнения в динамике при

родоразрешении операцией кесарева сечения.

3. Оценить возможность использования тромбодинамики в качестве

дополнительного критерия в решение вопроса родоразрешения у

беременных с преэклампсией.

4. На основании полученных результатов определить информативность и

клиническую значимость тромбодинамики для подтверждения

профилактического применения низкомолекулярных гепаринов в

послеоперационном периоде.

Научная новизна исследования

Установлено, что у беременных с преэклампсией наблюдаются

явления гиперкоагуляции с увеличением основных параметров

тромбодинамики, таких как скорость роста сгустка (V), относительная

плотность сгустка (D) и время образования спонтанных сгустков (Tsp).
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Полученные данные свидетельствуют не только об ускорении кинетики

протекающих реакций, но и об увеличении физических свойств сгустка - его

относительная плотность и размер. Выявлено увеличение собственного

прокоагулянтного потенциала крови.

Впервые в акушерской практике обоснована возможность

использования параметров тромбодинамики (скорость роста сгустка (V),

относительная плотность сгустка (D), времени образования спонтанных

сгустков (Tsp)) как дополнительный критерий в решении вопроса

родоразрешения при преэклампсии [программа для ЭВМ №2017613023].

Проведенная сравнительная оценка тромбодинамики у беременных и

рожениц, перенесших кесарево сечение, позволяет говорить о

целесообразности применения профилактических доз низкомолекулярных

гепаринов (НМГ) в послеоперационном периоде у пациенток с

преэклампсией.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Исследование клинической значимости метода тромбодинамики у

беременных и рожениц с преэклампсией позволило определить характерные

изменения в системе коагуляционного гемостаза, определить наиболее

информативные параметры данного метода, а также сравнить данный метод с

имеющимися и активно используемыми «скрининговыми» методами оценки

системы гемостаза. Результаты работы позволили разработать алгоритм

применения основных параметров теста тромбодинамики в качестве

дополнительного критерия показаний к родоразрешению.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методология работы основывается на изучении и структурировании

данных отечественной и зарубежной литературы по комплексному подходу к

проблеме оценки состояния коагуляционного звена системы гемостаза у

беременных и родильниц с преэклампсией, родоразрешенных оперативным
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путем. В соответствии с целью и задачами был разработан дизайн и план

выполнения этапов диссертационного исследования, подобран объект

исследования и комплекс современных методов. В работе использованы

клинико-статистический, лабораторные, инструментальные (УЗИ,

допплерометрия, КТГ) и оценка показателей тромбодинамики. Расчеты

статистических данных, тестов клинической эпидемиологии проводились с

использованием компьютерных программ.

Основные положения, выносимые на защиту

1. За период с 2012-2014 гг наблюдается увеличение количества женщин,

беременность которых осложняется преэклампсией различной степени

тяжести; количество оперативного родоразрешения , связанного с

прогрессированием симптомов преэклампсии и изменением состояния

плода также увеличивается.

2. У пациенток с преэклампсией выявлено увеличение скорости роста

сгустка (V), т.е. кинетики протекающей реакции; относительной плотности

сгустка (D) -т.е. физических свойств сгустка; времени образования

спонтанных сгустков (Tsp), т.е. повышение собственного

прокоагулянтного потенциала крови.

3. Показатели тромбодинамики могут быть использованы как

дополнительный критерий в решение вопроса родоразрешения у

пациенток с преэклампсией

4. Доказана целесообразность увеличения длительности профилактического

курса НМГ у родильниц с преэклампсией, особенно тяжелыми ее

формами, учитывая сохраняющиеся изменения в показателях

тромбодинамики к 5 суткам после оперативного родоразрешения

(повышение скорости роста сгустка (V), относительной плотности сгустка

(D), времени образования спонтанных сгустков (Tsp)).
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Личный вклад автора

Автором лично проведено ретроспективное исследование, отбор

пациенток для одномоментного когортного исследования, забор и

проведения проб для тромбодинамики, проведен анализ историй родов и

новорожденных, выкопировка и интерпретация результатов лабораторных

исследований. Анализ литературных данных, сбор, обработка,

статистический анализ материала, написание статей, диссертации и

автореферата.

Апробация научных результатов

Основные положения работы были доложены на: 89-й Всероссийской

научно-практической конференции студентов и молодых ученых (Казань, 1-2

апреля 2015 г.); VII Российской научно-практической конференции

«Здоровье человека в XXI веке» (Казань, 3 апреля, 2015 г.); Всероссийской

научно-практической конференции студентов и молодых ученых с

международным участием «Медицинская Весна 2015» (Москва, 19 мая, 2015

г.); VIII Российской научно-практической конференции «Здоровье человека

в XXI веке» (Казань, 3 апреля, 2016 г.); III Поволжской научно-практической

конференции: «Женское здоровье - как по нотам: актуальные вопросы

женского репродуктивного здоровья» (Казань, 22 апреля 2016г.); IX заочной

международной научно-практической конференции «Медицина: Актуальные

вопросы и тенденции развития» (Краснодар, 6 сентября 2016г); XI

Международной научно-практической конференции «Перспективы развития

науки и образования» (Москва, 30 ноября 2016 г).

Связь темы диссертации с планом научно-исследовательских

работ университета

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с ини-

циативным планом НИР ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России,

комплексной темой кафедры акушерства и гинекологии №1:
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«Антенатальная охрана плода» (регистрационный номер 001910682372).

Диссертация соответствует паспорту специальности 14.01.01 -

Акушерство и гинекология: «Физиологические и осложненные

беременность, роды и послеродовой период у женщины» и «Разработка и

усовершенствование методов диагностики и профилактики осложненного

течения беременности и родов».

Внедрение в практику полученных результатов

Результаты исследования внедрены в лечебную практику родильного

отделения ГАУЗ «Городская клиническая больница №16», а также в учебный

процесс кафедры акушерства и гинекологии №1 ФГБОУ ВО «Казанский

государственный медицинский университет» Минздрава России.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

Достоверность полученных научных результатов определяется

использованием достаточного объема современных методов исследования с

применением критериев доказательной медицины. Комиссия по проверке

первичной документации пришла к выводу, что все материалы

диссертационной работы достоверны и получены лично автором, который

принимал непосредственное участие на всех этапах проведенного

исследования. Текст диссертации также написан лично аспирантом.

Апробация работы состоялась на совместном заседании кафедр

акушерства и гинекологии № 1, № 2, федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Казанский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

Публикации результатов исследования

По теме диссертации было опубликовано 8 научных работ, из них 4

работы в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ;

зарегистрирована программа для ЭВМ № 2017613023.
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Структура диссертации

Материалы диссертации изложены на 137 страницах машинописного

текста. Данная научная работа состоит из введения, основной части,

заключения, списка сокращений, списка литературы, содержащего 191

литературных источников, из них 125 российских и 66 иностранных

авторов. Диссертация иллюстрирована 13 рисунками,1 схемой, 25 таблицами

и 2 клиническими примерами.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Система гемостаза; особенности функционирования у женщин во

время беременности, родов и послеродового периода. Влияние методов

родоразрешения на состояние системы гемостаза

Гемостаз является физиологической равновесной системой, работа

которой, с одной стороны, направлена на остановку кровотечения в месте

травмы, с другой - поддержание жидкого состояния крови в кровеносном

русле (Гаврилов О. К., 1982; Баркаган, З.С. 2005; Баркаган З. С. , Момот А.

П., 2008; Шиффман Ф. Дж., 2009; Зубаиров Д. М. 2010).

Эндотелий кровеносных сосудов постоянно обеспечивает

антикоагулянтную поверхность, которая служит для поддержания крови в

жидком состоянии, но, если эндотелий поврежден, компоненты

субэндотелиальной матрицы соприкасаются с кровью. Некоторые из этих

компонентов активизируют процесс образования сгустка, который состоит в

основном из тромбоцитов и фибрина. Этот процесс жестко регулируется так,

что активация его происходит в течение нескольких секунд после травмы, и

при этом, он остается локализованным (Долгов В.В. Свирин П.В., 2005;

Нешина Е. И., Скворцова Р.Г., Кузьменко В.В., 2011; Kathleen E., Brummel-

Ziedins K., Wolberg S. Alisa 2014).

Существуют два основных компонента гемостаза. Первичный

гемостаз включает в себя процесс агрегации тромбоцитов и формирование

тромба (Петрищева Н. Н., Папаян Л. П., 1999; Заболотских И. Б. , Синьков

С. В., Шапошников С. А., 2007; Нешина Е. И. , Скворцова Р.Г., Кузьменко

В.В.., 2011; Пантелеев, М. А., Васильев С. А., Синауридзе Е. И., и др., 2011).

Тромбоциты активируются в многогранном процессе и в результате они

склеиваются в месте повреждения друг к другу (Шевлюкова Т. П., 1999;

Долгов, В.В. , Свирин П.В., 2005; Баркаган З. С.; Момот А. П., 2008;

http://www.fesmu.ru/elib/search.aspx?author=%22%C7%F3%E1%E0%E8%F0%EE%E2%20%C4.%CC.%22
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Пантелеев, М. А., Васильев С. А., Синауридзе Е. И., и др., 2011; Yun

S.H., Sim E.H., Goh R.Y., at all, 2016).

Задачами вторичного гемостаза является образование

нерастворимого фибрина, который генерируется протеолитическими

реакциями каскада свертывания. Нерастворимый фибрин образует сетку, в

которую включены и тромбоциты (Папаян Л. П., 1999;Папаян Л. П. , 2004;

Петрищева Н. Н., Баркаган З.С., 2005; Долгов В.В., Свирин П.В., 2005;

Макацария А. Д. , Бицадзе В. О., Смирнова Л. М. и др., 2011.; Нешина Е. И.,

Скворцова Р.Г., Кузьменко В.В., 2011; Пантелеев М. А., Васильев С. А.,

Синауридзе Е. И., и др. 2011).

Тромбоциты представляют собой небольшие фрагменты клеток,

которые отшнуровываются от мегакариоцитов, специализированных

больших полиплоидных кровяных клеток в костном мозге. Средняя

концентрация тромбоцитов составляет 150*10
9
до 400*10

9
в 1 миллилитре

крови, циркулируют в течение приблизительно десяти дней. В здоровом

кровеносном сосуде и при нормальных условиях кровотока тромбоциты не

адгезируют на поверхности сосуда и между собой. Тем не менее, в случае

травмы тромбоциты подвергаются адгезии на субэндотелиальном матриксе, в

результате чего происходит активация тромбоцитов. В этих адгезивных

взаимодействиях участвуют определенные группы рецепторов для

адгезивных белков. Рецептор GPIb-IX-V связывается с иммобилизованным

фактором Виллебранда (ФВ), специально через взаимодействие между GPIbα

и домен А1 ФВ. ФВ - большой полимерный белок, синтезируемый в

эндотелиальных клетках и мегакариоцитах, и находится в организме

человека в 2 состояниях: растворенный в плазме и иммобилизированный в

субэндотелиальной матрице; растворимый ФВ не обладает высоким

сродством к GPIbα . Лигандом рецептора GPVI является коллаген, который

присутствует в субэндотелиальном матриксе, и, следовательно, его

активация происходит только в случае травмы. GPVI и GPIb-IX-V являются
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основными рецепторами адгезии тромбоцитов к субэндотелиальному

матриксу в месте повреждения и их последующей активации (Шевлюкова Т.

П., 1999; Шитикова А. С., 2000; Долгов В.В., Свирин П.В., 2005.; Yun

S.H., Sim E.H., Goh R.Y., at all, 2016).

Активация тромбоцитов является основой для агрегации. В частности,

интегрины, αIIbβ3, α2β1 и v 3, как правило, присутствуют на поверхности

тромбоцитов в неактивной форме, но в случае активации тромбоцитов,

происходит конформационный переход этих рецепторов из неактивного

состояния в активное. АIIbβ3, возможно, самый важный из них, αIIbβ3

способен связывается с несколькими лигандами, которые способствуют

агрегации тромбоцитов. К ним относятся фибриноген, ФВ, коллаген,

фибронектин и витронектин. А2β1, v 3, α5β1 и α6β1 играют небольшую роль

в процессе активации, взаимодействующие в первую очередь с коллагеном,

витронектином, фибронектином или ламинином соответственно. Все

интегрины поддерживаются в неактивном состоянии на поверхности

тромбоцитов. АДФ освобождается из тромбоцитов плотных гранул и

связывается с рецепторами P2Y тромбоцитов. Серотонин также участвует в

процессе активации тромбоцитов и выделяется из плотных гранул.

Другим важным механизмом активации тромбоцитов, который является

связующим звеном между первичным и вторичным гемостазом, является

активация тромбоцитов под воздействием тромбина. Все эти процессы

приводят к секреции гранул тромбоцитами, активации интегринов и самих

тромбоцитов, с перестройкой из цитоскелета (Шитикова А. С., 2000;

Баркаган З.С. 2005; Долгов В.В., Свирин П.В., 2005; Линева О.И., Романова

Е.Ю, Михальченко С.В., Казакова А.В., 2016; Jurk K. 2016; Yun S.H., Sim

E.H., Goh R.Y., at all, 2016).

Вторичный гемостаз состоит из каскада свертывания сериновых

протеаз, который завершается образованием нерастворимого фибрина из

фибриногена под воздействием тромбина. Генерация фибрина происходит
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одновременно с процессом агрегации тромбоцитов. В неповрежденных и

здоровых кровеносных сосудах эти реакции не активны. Также существуют

несколько антикоагулянтных механизмов, они включают в себя наличие

тромбомодулина и гепаринсульфата на эндотелии сосудов (Балуда В. П.,

Балуда М. В., Голъдберг А. П. и др.,1999; Баркаган З.С. 2005; Нешина Е. И. ,

Скворцова Р.Г., Кузьменко В.В.,2011; Пантелеев М. А., Васильев С. А.,

Синауридзе Е. И., и др. 2011; Галстян Г. М., 2012; Kathleen E., Brummel-

Ziedins K., Wolberg S. Alisa, 2014).


[…]

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Sporrong%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22822194
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hillarp%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22822194
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Показатель ПТИ, как принято считать, отражает состояние так

называемого «внешнего» пути свертывания крови. Поскольку, у пациенток с

преэклампсией данный показатель выше, чем в группе сравнения, то данный

факт говорит о наличие сдвига в сторону гиперкоагуляции в основной

группе. АЧТВ принято рассматривать, как показатель, отражающий

состояние «внешнего» пути свертывания. Данный показатель у пациенток с

преэклампсией ниже до операции и на 5 сутки после операции, что говорит о

сдвиге в сторону гиперкоагуляции. Здесь же следует отметить, что в

последнее время систему коагуляционного гемостаза не разделяют на

«внешние» и «внутренние» пути, а рассматривают как этапы одного

процесса.

Таким образом, полученные данные свидетельствуют о том, что

тромбодинамика имеет гораздо большую чувствительность к явлениям

гиперкоагуляции, кроме того, позволяет судить не только о кинетике

протекающих реакций, но и о физических свойствах сгустка, таких как

относительная плотность и его размер, что в свою очередь может быть

полезным при назначении НМГ с лечебной и профилактической целью.

В стандартной коагулограмме наиболее чувствительными параметрами

оказались ПТИ и фибриноген.

Нами произведен расчет зависимости показателей тромбодинамики и

стандартной коагулограммы. Ни в одном случае не обнаружена высокая

корреляционная зависимость между показателями стандартной

коагулограммы и тромбодинамики; средняя корреляционная зависимость

обнаружена между показателями начальной скорости Vi и АЧТВ, Tlag и

МНО, относительной плотности сгустка и ПТИ, а также размером сгустка и

АЧТВ. Во всех остальных случаях обнаружена низкая корреляционная

зависимость.

Таким образом, стандартная коагулограмма и тромбодинамики не

являются взаимозаменяемыми методами. Полученные данные
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свидетельствуют следующее. В первые 12 часов после операции происходит

активация коагуляционного звена системы гемостаза с активным

потреблением факторов свертывания у родильниц обеих групп исследования.

У родильниц группы сравнения нормализация данного процесса происходит

к 5 суткам после операции; у родильниц основной группы, несмотря на

применение профилактических доз НМГ, нормализация данного процесса не

происходит, отмечается повышение скорости роста сгустка (V), размера

сгустка (CS) и появление спонтанных сгустков (Tsp).

Нами проведено сравнения показателей тромбодинамики внутри

основной группы (n=50), среди пациенток с умеренной(n=16) и тяжелой

преэклампсией (n=34).

У беременных с тяжелой преэклампсией до оперативного

родоразрешения скорость роста сгустка (V) выше в 1,09 раз(p<0,05), и в 1,2

раза выше показателей беременных группы сравнения; относительная

плотность сгустка (D) выше в 1,15 раз (p<0,05), и в 1,02 раза выше

показателей беременных группы сравнения; время образования спонтанных

сгустков (Tsp) ниже на 28% (p<0,05). Из этого следует, что у беременных с

тяжелой преэклампсией наблюдаются более выраженные явления

гиперкоагуляции, чем у беременных с умеренной преэклампсией, с

увеличением скорости роста сгустка (V), то есть кинетики данного процесса,

увеличением относительной плотности сгустка (D), т.е. изменения

физических свойств сгустка, и образованием спонтанных сгустков (Tsp), т.е.

увеличением собственного прокоагулянтного потенциала крови.

После оперативного родоразрешения через 6-12 часов статистически

значимая разница у родильниц с тяжелой преэклампсией получена по

следующим показателям тромбодинамики: скорость роста сгустка (V) выше в

1,25 раз (p<0,05), и в 1,4 раза выше показателей пациенток группы сравнения;

относительная плотность сгустка (D) выше в 1,1 раз (p<0,05); время

образования спонтанных сгустков (Tsp) ускорено 2 раза (p<0,05). Таким
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образом, на фоне оперативного родоразрешения у родильниц с тяжелой

преэклампсией наблюдаются явления более выраженной гиперкоагуляции,

чем у родильниц с умеренной преэклампсией. Изменения показателей

тромбодинамики после операции по сравнению с дооперационными, на наш

взгляд, напрямую связано с оперативным родоразрешением.

На 5 сутки после операции кесарева сечения у родильниц с тяжелой

преэклампсией скорость роста сгустка (V) выше в 1,5 раза, чем у родильниц

с умеренной преэклампсией (p<0,05), и в 1,7 раз выше показателей

родильниц группы сравнения; относительная плотность сгустка (D) выше в

1,14 раз(p<0,05),чем у родильниц с умеренной преэклампсией, и в 1,16 раз

выше показателей родильниц группы сравнения ; время образования

спонтанных сгустков (Tsp) ускорено на 41% (p<0,05), чем у родильниц с

умеренной преэклампсией; размер сгустка (CS) в 1,14 раз выше(p<0,05), чем

у родильниц с умеренной преэклампсией.

Таким образом, у родильниц с тяжелой преэклампсией на 5 сутки

наблюдаются явления более выраженной гиперкоагуляции, чем у родильниц

с умеренной преэклампсией, с увеличением скорости роста сгустка (V), то

есть кинетики данного процесса, увеличением относительной плотности

сгустка (D), размеров сгустка (CS), т.е. изменения физических свойств

сгустка, и образованием спонтанных сгустков (Tsp), т.е. увеличением

собственного прокоагулянтного потенциала крови. Показатели

тромбодинамики у родильниц с умеренной преэклампсией отличались от

показателей родильниц группы сравнения только по скорости роста сгустка

(V), которая была в 1,1 раз выше, по относительной плотности сгустка (D),

которая была выше в 1,1 раз, и по наличию образования спонтанных сгустков

(Tsp). Показатель скорости задержки роста сгустка (Tlag) не отличался от

нормальных показателей на всех этапах исследования в обеих группах.

Следовательно, у беременных с тяжелой преэклампсией наблюдаются

явления наиболее выраженной гиперкоагуляции, с увеличением скорости
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роста сгустка (V), увеличением относительной плотности сгустка (D),

появлением спонтанных сгустков (Tsp). Данные изменения сохраняются к 5

дню послеоперационного периода, с незначительной тенденцией к

нормализации, что на наш взгляд, является показанием к увеличению

длительности профилактической терапии НМГ. У родильниц с умеренной

преэклампсией показатели тромбодинамики незначительно отличаются от

показателей родильниц группы сравнения, за исключением показателя

времени образования спонтанных сгустков (Tsp), который имеет тенденцию

к нормализации.

Нами рассчитана диагностическая значимость основных параметров

тромбодинамики для выявления гиперкоагуляционного синдрома при

преэклампсии: скорость роста сгустка (V)(чувствительность - 82%,

специфичность - 86%, ППЗ- 85%, ОПЗ- 87%), относительная плотность

сгустка (D)(чувствительность - 51%, специфичность- 89%, ППЗ- 82%, ОПЗ-

65%) и время образования спонтанных сгустков (Tsp)(чувствительность 99%,

специфичность 99%).

На основании проведенного сравнения показателей тромбодинамики у

беременных и родильниц с умеренной и тяжелой преэклампсией, мы

рекомендуем использовать показатели теста тромбодинамики в качестве

дополнительного критерия показаний к родоразрешению при преэклампсии,

если у пациентки наблюдается повышение скорости роста сгустка (V)

больше 35,9 мкм/мин, увеличение относительной плотности сгустка (D)

более 32742,8 усл.ед, появление спонтанных сгустков на 14,4 мин и ранее ––

явления выраженной гиперкоагуляции с активацией собственного

прокоагулянтного потенциала крови (Схема 1).
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Схема 1 –– Использование основных параметров тромбодинамики в

качестве дополнительного критерия показаний к родоразрешению у

беременных с преэклампсией

Проведенное сравнение показателей стандартной коагулограммы внутри

основной группы у пациенток с умеренной и тяжелой преэклампсией

достоверно значимой разницы не выявило.
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ВЫВОДЫ

1. Ретроспективное исследование свидетельствует об увеличении

случаев преэклампсии за период с 2012-2014 гг в 1,2 раза, оперативное

родоразрешение в связи с нарастанием тяжести состояния матери и плода

неуклонно растет в 1,3 раза. Большая часть новорожденных (55%)

переводится на второй этап лечения в связи с сопутствующей патологией,

связанной с преэклампсией у матери.

2. У беременных с преэклампсией по данным тромбодинамики

обнаружены явления выраженной гиперкоагуляции — с увеличением

кинетики реакции образования сгустка и его физических характеристик, а

также увеличение собственного прокоагулянтного потенциала крови.

сохраняющиеся более 5 дней после операции. У беременных и родильниц

без преэклампсии, родоразрешѐнных путѐм кесарева сечения, также

развиваются явления гиперкоагуляции, но без увеличения собственного

прокоагулянтного потенциала крови. Показатели тромбодинамики в

данной группе к 5-м суткам практически не отличаются от нормы.

3. Показатели тромбодинамики, такие как скорость роста сгустка

(V), относительная плотность сгустка (D), время появления спонтанных

сгустков (Tsp) могут быть использованы как дополнительный критерий

показаний к родоразрешению: повышение скорости роста сгустка (V)

больше 35,9 мкм/мин, увеличение относительной плотности сгустка (D)

более 32742,8 усл.ед, появление спонтанных сгустков на 14,4 мин и ранее.

Диагностическая значимость вышеперечисленных параметров для

выявления гиперкоагуляции при преэклампсии –– время появления

спонтанных сгустков (Tsp)(чувствительность 99%, специфичность 99%),

скорость роста сгустка (V)(чувствительность 82%, специфичность-86%,

положительная прогностическая значимость- 85%, отрицательная
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прогностическая значимость- 87 %), относительная плотность сгустка

(D)(чувствительность- 51%, специфичность- 89%, положительная

прогностическая значимость-82%, отрицательная прогностическая

значимость-65%).

4. У беременных и родильниц с тяжѐлой преэклампсией возникают

явления более выраженной гиперкоагуляции, чем у пациенток с умеренной

преэклампсией, с увеличением скорости роста сгустка (V) (p<0,05),

относительной плотности сгустка (D) (p<0,05) и образованием спонтанных

сгустков (Tsp) (p<0,05). Данные изменения сохраняются к 5-м суткам

после оперативного родоразрешения. У родильниц с умеренной

преэклампсией показатели тромбодинамики за исключением показателя

времени образования спонтанных (Tsp) сгустков, незначительно

отличаются от показателей родильниц без преэклампсии.

5. Показатели тромбодинамики у пациенток с тяжелой преэклампсией в

динамике до и после операции кесарева сечения позволяют обосновать

целесообразность применения НМГ после операции до нормализации

показателей скорости роста сгустка (V), относительной плотность сгустка

(D), времени появления спонтанных сгустков (Tsp).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Тромбодинамику необходимо широко применять у беременных, рожениц и

родильниц с преэклампсией, а также групп риска тромботических

осложнений с целью наблюдения за состоянием коагуляционного звена

системы гемостаза в повседневной работе врача.

2. Повышение скорости роста сгустка (V) больше 35,9 мкм/мин, увеличении

относительной плотности сгустка (D) более 32742,8 усл.ед, появление

спонтанных сгустков на 14,4 мин и ранее у беременных с преэклампсией

можно расценивать как дополнительный критерий показаний к

родоразрешению.

3. Проведение профилактического курса НМГ в послеоперационном периоде у

родильниц с преэклампсией полностью обосновано. У родильниц с

тяжелыми формами преэклампсии целесообразно увеличить длительность

данного курса под контролем тромбодинамики.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Проведенное исследование не исчерпывает всей глубины проблемы

профилактики тромботических осложнений у беременных с преэклампсией,

родоразрешенных кесаревым сечением, и групп высокого риска

тромботических осложнений. В качестве перспектив дальнейшей разработки

темы мы считаем необходимым сделать акцент на выявление

патогенетических механизмов изменений коагуляционного звена у

беременных вышеуказанных групп, а также влияния плазмозаменяющих

растворов на состояние системы свертывания крови. Кроме того, возможна

корректировка длительности послеоперационного профилактического курса

низкомолекулярных гепаринов у родильниц, имеющих высокий

тромботичексий риск.
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