## ОТЗЫВ

профессора С.А. Дворянского на автореферат диссертации Курманбаева Тимура Ерлановича на тему «Клиническая значимость оценки тромбодинамики у беременных и рожениц с преэклампсией», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – Акушерство и гинекология.

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной, поскольку на сегодняшний день данным ВОЗ в структуре акушерских причин материнской смертности преэклампсия занимает второе место, в РФ данное состояние осложняет около 15% беременностей ежегодно.

Для преэклампсии характерен дисбаланс во всех органах и системах как беременной, так и плода. Однако, наиболее выраженные изменения претерпевает система гемостаза. Причем, нарушения в функционировании системы свертывания крови у матерей и плода практически идентичны. С целью диагностики состояния системы гемостаза в последнее время предприняты попытки поиска «идеального» теста, в связи с тем, что имеющиеся скрининговые тесты не в полной мере и не всегда отражают истинную картину состояния системы свертывания. Как уже упоминалось выше, данные изменения являются наиболее значимыми, и очень часто служат пусковым механизмом в развитии летальных тромбогеморрагических осложнений. Приведенные аргументы свидетельствуют об актуальности проведенного исследования.

Работа Курманбаева Т.Е. выполнена на достаточных по численности клинических выборках беременных с точки зрения статистики. Статистическая обработка материала проводилась с применением адекватных методов, правильным выбором статистических величин с достаточным уровнем достоверности.

Цели и задачи исследования сформулированы четко. Достаточный объем клинического материала и методологически выверенный подход к планированию и выполнению исследования, выбору адекватных и высокоинформативных методов исследования и статистического анализа

материалов свидетельствует о достоверности полученных результатов, научной обоснованности выводов и практических рекомендаций.

Основные положения диссертации отражены в 8 публикации, из которых - 4 в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Научная новизна обусловлена тем, что автором на основании проведенного исследования установлено, что у беременных с преэклампсией наблюдаются явления гиперкоагуляции с увеличением основных параметров тромбодинамики, таких как скорость роста сгустка ( $V$ ), относительная плотность сгустка ( $D$ ) и время образования спонтанных сгустков ( $T_{sp}$ ). Полученные данные свидетельствуют не только об ускорении кинетики протекающих реакций, но и об увеличении физических свойств сгустка - его относительная плотность и размер. Выявлено увеличение собственного прокоагулянтного потенциала крови.

Впервые в акушерской практике обоснована возможность использования параметров тромбодинамики (скорость роста сгустка ( $V$ ), относительная плотность сгустка ( $D$ ), времени образования спонтанных сгустков ( $T_{sp}$ )) как дополнительный критерий в решении вопроса родоразрешения при преэклампсии [программа для ЭВМ №2017613023].

Проведенная сравнительная оценка тромбодинамики у беременных и рожениц, перенесших кесарево сечение, позволяет говорить о целесообразности применения профилактических доз низкомолекулярных гепаринов (НМГ) в послеоперационном периоде у пациенток с преэклампсией.

Результаты работы неоднократно обсуждались на конференциях регионального, всероссийского и международного уровня. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику родильного отделения ГАУЗ «Городская больница №16» и учебный процесс кафедры акушерства и гинекологии №1 ФГБОУ ВО «Казанский ГМУ» Минздрава России.

Критических замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

Ознакомившись с авторефератом диссертации, считаю, что диссертационная работа Курманбаева Тимура Ерлановича «Клиническая значимость оценки тромбодинамики у беременных и рожениц с преэклампсией» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современного акушерства, полностью соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Курманбаев Тимур Ерланович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – Акушерство и гинекология.

Согласен(на) на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.04

Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии,
доктор медицинских наук, профессор,
(научная специальность 14.01.01 – Акушерство и гинекология) Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кировский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Киров, ул Карла Маркса, 112, тел. (88332) 677211, 555324; факс (88332) 640734;
e-mail: [dvorsa@mail.ru](mailto:dvorsa@mail.ru)).

Дворянский Сергей Афанасьевич \_\_\_\_\_

" \_\_\_\_ " \_\_\_\_\_ 2017г.

Подлинность подписи профессора С.А.
Ученый секретарь ученого Совета ФГ
Минздрава России, доцент Т.Б. Агала